ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
  Gabinete do Vereador Rafael Ribeiro Oliveira

União Brasil – UNIÃO
Gabinete do Vereador Eleomárcio Almeida de Lima

Vereador – Solidariedade (SD)

MOÇÃO 017/2024

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES PELO
TRANSCURSO DO 3º ANO DE CRIAÇÃO
DO  GRUPAMENTO  DE  RONDA
OSTENSIVA MUNICIPAL –  ROMU,  DA
GUARDA  MUNICIPAL  DE
PARAUAPEBAS.

Senhor Presidente,
Sra. Vereadora, Srs. Vereadores.

Nos termos do artigo 213, §1º, inciso V, do Regimento Interno desta Casa,
apresento esta  Moção de Congratulações pelo transcurso do 3º aniversário de
criação do Grupamento de Ronda Ostensiva Municipal – ROMU, da Guarda
Municipal de Parauapebas, mediante as razões que passo a expender.

JUSTIFICATIVA

Visando celebrar uma data que não pode passar em brancas nuvens, apresento
esta  Moção  de  Congratulações  aos  meus  Nobres  Pares,  para  parabenizar  o
Grupamento  de  Ronda  Ostensiva  Municipal  –  ROMU,  da  Guarda  Municipal  de
Parauapebas, pelo transcurso de seu terceiro ano de criação.

No dia 1º de setembro de 2021, Monica Aparecida Rocha, então Comandante
da Guarda Municipal, assinava a portaria criando o Grupamento de Ronda Ostensiva
Municipal – ROMU. Três anos depois, está claro que a medida veio em boa hora,
para valorizar ainda mais a atuação da Guarda Municipal de Parauapebas.

A atuação do ROMU tem sido decisiva e fundamental para coibir a violência
e promover a paz social através da presença constante nas ruas da cidade.

Ao longo destes três anos, são muitos os relatos dando conta da capacidade
desses homens e mulheres do ROMU que, colocam-se todos os dias na linha de
frente,  combatendo  e  prevenindo  o  crime,  demonstrando  sempre  comportamento
exemplar, bravura e determinação.

Ao longo de sua existência  o ROMU já  recuperou mais  de cem veículos
roubados e efetuou mais de cento e dez prisões em flagrante, além de participar de
operações integradas com diversos outros órgãos de segurança.

_____________________________________________________________________________

Av. F, Qd.33, Lt. Especial – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914

Fone/Fax (94) 3346-3913 – CEP: 68.515-000 - Parauapebas – PA

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
  Gabinete do Vereador Rafael Ribeiro Oliveira

União Brasil – UNIÃO
Gabinete do Vereador Eleomárcio Almeida de Lima

Vereador – Solidariedade (SD)

Todo  esse  excepcional  desempenho  foi  possível  graças  ao  rigoroso
treinamento  a  que  são  submetidos  os  agentes  e  ao  apoio  que  o  ROMU sempre
recebeu do Comando da Guarda Municipal, da Secretaria Municipal de Segurança
Institucional e de toda a Administração Municipal.

Portanto,  através  desta  Moção  de  Congratulações  apresento  os  sinceros
agradecimentos e congratulações a cada um dos homens e mulheres que formam o
Grupamento  de  Ronda  Ostensiva  Municipal  de  Parauapebas!  Nós,  o  povo  de
Parauapebas  e  seus  representantes,  expressamos  aqui  o  respeito  que  temos  pela
enorme contribuição que vocês prestam a nossa cidade!

Diante  do  EXPOSTO,  peço  a  aprovação  da  presente  MOÇÃO  DE
CONGRAULAÇÕES  pelo  Egrégio  Plenário  desta  Casa  e  que  os  competentes
ofícios,  contendo  o  inteiro  teor  desta  proposição,  sejam  enviados  ao  Ilmo.  Sr.
Welliygton  Pablo  Oliveira  dos  Santos,  Secretário  Municipal  de  Segurança
Institucional, ao Ilmo. Sr. Danyel Pinto Leyser, Comandante da Guarda Municipal,
ao Ilmo. Sr. Rodrigo Jorge Sousa, Comandante do Grupamento de Ronda Ostensiva
Municipal – ROMU, em nome do qual sintam-se citados todos os homens e mulheres
que integram o ROMU, divulgando-se também a homenagem através dos órgãos
oficiais desta Câmara Municipal.

Parauapebas - Pará, 9 de setembro de 2024.

Rafael Ribeiro Oliveira
Vereador – União Brasil (UNIÃO)

Eleomárcio Almeida de Lima

Vereador – Solidariedade (SD)

_____________________________________________________________________________

Av. F, Qd.33, Lt. Especial – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914

Fone/Fax (94) 3346-3913 – CEP: 68.515-000 - Parauapebas – PA

		2024-09-10T09:45:08-0300
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA:02458394299

		2024-09-10T11:45:46-0300
	Brasil
	ELEOMARCIO ALMEIDA DE LIMA
	Assinador Serpro